CAP. XV.	— Quomodo Marinus apud Cæsaream martyrio perfunctus est.	673
CAP. XVI.	— Narratio de Astvio.	678
CAP. XVII.	— De miraculis Servatoris nostri apud Pa- neadem.	678
CAP. XVIII.	— De statua quam mulier sanguinis Christi laborans posuit.	679
CAP. XIX.	— De throno Jacobi apostoli.	682
CAP. XX.	— De epistolis heortasticis Dionysii, in qui- bus et canonem Paschalem tradidit.	682
CAP. XXI.	— De his quæ Alexandriae contigerunt.	683
CAP. XXII.	— De morbo qui tunc temporis grassatus	686
CAP. XXIII.	— De imperio Gallieni.	691
CAP. XXIV.	— De Nepote et ejus schismate.	694
CAP. XXV.	— De Joannis Apocalypsi.	695
CAP. XXVI.	— De epistolis Dionysii Alexandrinorum episcopi.	703
CAP. XXVII.	— De Paulo Samosateno, et de hæresi ab eodem Antiochiae instituta.	706
CAP. XXVIII.	— De episopis qui tunc præ ceteris in- signes fuerunt.	706
CAP. XXIX.	— Qualiter Paulus convictus a Malchione presbytero, qui prius sophista fuerat, abdicatus est.	707
CAP. XXX.	— De epistola synodi contra Paulum.	710
CAP. XXXI.	— De Manichæorum errore qui tunc pri- mum exortus est.	719
CAP. XXXII.	— De viris ecclesiasticis qui nostra ætate floruerunt, et quinam ex ipsis usque ad eversionem ec- clesiarum superuerint.	722
Liber Octavus.		
CAPUT PRIMUM.	— De his quæ persecutionem nostri temporis præcesserunt.	739
CAP. II.	— De ecclesiarum eversione.	743
CAP. III.	— De variis certaminibus generibus quibus martyres in persecutione certarunt.	747
CAP. IV.	— De illustribus Dei martyribus, quomodo totum orbem fama nominis sui impleverunt, varias pro- pietate coronas adepti.	750
CAP. V.	— De his quæ Nicodemus gesta sunt.	750
CAP. VI.	— De iis qui in palatio versabantur.	754
CAP. VII.	— De Ægyptiis qui in Phoenice passi sunt.	755
CAP. VIII.	— De iis qui in Ægypto passi sunt.	758
CAP. IX.	— De iis qui in Thebaide passi sunt.	759
CAP. X.	— De his quæ Alexandriae gesta sunt; testimo- nium Phileas martyris.	763
CAP. XI.	— De iis quæ in Phrygia gesta sunt.	767
CAP. XII.	— De pluribus viris et mulieribus, qui di- verso martyrii genere occubuerunt.	770
CAP. XIII.	— De præsidiis Ecclesiarum, qui religionis quam prædicabant, sinceritatē fuso sanguine declara- runt.	774
CAP. XIV.	— De moribus persecutorum.	782
CAP. XV.	— De his quæ gentilibus acciderunt.	787
CAP. XVI.	— De rebus in meliorem statum restitutis.	787
CAP. XVII.	— De imperatorum palinodia.	790
Liber Nonus.		
CAPUT PRIMUM.	— De simulata indulgentia.	798
CAP. II.	— De pravitate quæ mox subsecuta est.	802
CAP. III.	— De novo quadam apud Antiochiam fabri- cato simulacro.	803
CAP. IV.	— De decretis civitatum adversus Christianos.	806
CAP. V.	— De falsis actis.	806
CAP. VI.	— De iis qui tunc temporis martyrium sub- ierunt.	807
CAP. VII.	— De his quæ adversus nos in tabulis suæ incisa ac publice proposita.	810
CAP. VIII.	— De his quæ postea accielerunt tum in bello, tum famis ac pestis tempore.	815
CAP. IX.	— De interitu tyrannorum: et quibus verbis paulo ante mortem sunt usi.	819
CAP. X.	— De victoria piorum Deoque acceptorum im- peratorum.	830
CAP. XI.	— De ultimo exitio hostium Christianos reli- gionis.	838
Liber Decimus.		
CAPUT PRIMUM.	— De pace quæ nobis a Deo procurata est.	842
CAP. II.	— De instauratione ecclesiarum.	846
CAP. III.	— De ecclesiarum ubique dedicationibus.	846
CAP. IV.	— Oratio panegyrica de splendore et gloriâ rerum nostrarum.	847
CAP. V.	— Exempla legum imperialium.	879
CAP. VI.	— De rebus ad Christianos pertinentibus.	891
CAP. VII.	— De immunitate clericorum.	891

CAP. VIII. — De malignitate Licinii postea subsecuta et de ejus morte. 894
 CAP. IX. — De victoria Constantini, et de bonis quæ canctis in orbe Romano degentibus per eum contingunt. 902

DE VITA CONSTANTINI IMPERATORIS LIBRI QUATUOR.

Liber primus.	
CAPUT PRIMUM. — Proemium, de morte imperatoris Constantini.	910
CAP. II. — Proemium aliud, de filiis ejus imperatoribus.	911
CAP. III. — De Deo pios principes honorante et tyrannos puniente.	914
CAP. IV. — Quod Deus Constantinum honoraverit.	915
CAP. V. — Quod xxx quidem annis regnavit; vixit autem plusquam lx.	915
CAP. VI. — Quod Dei quidem famulus, gentium autem vicit fuerit.	918
CAP. VII. — Comparatio ejus cum Cyro Persarum et Alexandro Macedonum rege.	918
CAP. VIII. — Quod orbem propemodum universum subegerit.	919
CAP. IX. — Quod pii imperatoris filius imperium filis reliquit.	922
CAP. X. — Quod historia hæc necessaria, et ad formandas mores utilis sit.	922
CAP. XI. — Quod sola Constantini gesta quæ ad pietatem pertinent narraturus sit.	923
CAP. XII. — Quod Constantinus in tyrannorum ædibus, sicut Moyses, educatus sit.	926
CAP. XIII. — De Patre ejus Constantio, qui Christianos, ut Diocletianus et Maximianus, persecuti noluit.	927
CAP. XIV. — Quomodo Constantius exprobata ipsi a Diocletiano paupertate, æarium impleverit, et postea collatoribus pecuniam reddiderit.	927
CAP. XV. — De persecutione ab aliis concitata.	930
CAP. XVI. — Quomodo Constantius, simulans se simulacra coire, eos quidem qui sacrificare parati essent expulerit: illos vero qui se Christianos proliteri maluissent, in palatio retinuerit.	931
CAP. XVII. — De affectu et amore ejusdem Constantii erga Christum.	931
CAP. XVIII. — Quod post abdicationem Diocletiani et Maximiani, Constantius primus Augustus fuit, numerosa prole insignis.	934
CAP. XIX. — De filio ejus Constantino, qui adhuc adolescentia una cum Diocletiano in Palestinam venit.	935
CAP. XX. — Constantinus propter Diocletiani et Galerii insidias ad patrem revertitur.	935
CAP. XXI. — Mors Constantii Constantinum filium imperatorem relinquens.	937
CAP. XXII. — Quomodo elato Constantio, Constantinus a militibus Augustus appellatus sit.	938
CAP. XXIII. — Iteritus tyrannorum brevis commemoratio.	939
CAP. XXIV. — Quod Constantinus imperium Dei arbitrio sit consecutus.	939
CAP. XXV. — Constantini de Britannis et barbaris victoria.	939
CAP. XXVI. — Quomodo Romanum Maxentii tyrannide liberae decreverit.	939
CAP. XXVII. — Quod Constantinus eorum qui simulacula coluisserint interitum considerans, Christianismum potius elegit.	942
CAP. XXVIII. — Quomodo Deus orant visionem ostendit in celo sub meridiem, crucem videlicet lucidam cum inscriptione, monente ut in hac vinceret.	945
CAP. XXIX. — Quomodo Christus Constantino in somnis visus, præceperit ut signo ad crucis formam facto uteretur in bellis.	945
CAP. XXX. — Fabricatio ejus signi ad crucis similitudinem.	945
CAP. XXXI. — Descriptio signi instar crucis formati quod Romani labarum vocant.	946
CAP. XXXII. — Quomodo Constantinus catechumenus factus sacras Scripturas perlegit.	947
CAP. XXXIII. — De adulteriis a Maxentio Romæ perpetratis.	947
CAP. XXXIV. — Quomodo uxor præfecti, pudicitia servanda causa, mortem sibi consivit.	950
CAP. XXXV. — Cardes populi Romani jussu Maxentii.	950
CAP. XXXVI. — Magicæ artes Maxentii, et alimentorum penuria Romæ.	950
CAP. XXXVII. — Maxentii exercitus in Italia superatus.	951
CAP. XXXVIII. — Maxentii iteritus in ponte Tiberis.	951

CAP. XXXIX. — Ingressus Constantini in urbem Romanam.	954
CAP. XL. — De Constantini statua crucem tenente, et de ejus inscriptione.	954
CAP. XLI. — Exsultatio provinciarum et largitiones Constantini.	955
CAP. XLII. — Honores episcopis delati, et ecclesiastrum.	956
CAP. XLIII. — De Constantini in pauperes beneficentia.	958
CAP. XLIV. — Quomodo synodis episcoporum interfuit.	958
CAP. XLV. — Quomodo insipientes toleraverit.	959
CAP. XLVI. — Victorie de barbaris relate.	962
CAP. XLVII. — Mors Maximiani et aliorum quorum insidias, Deo revelante, Constantinus deprehenderat.	962
CAP. XLVIII. — Constantini decennalia.	963
CAP. XLIX. — Quomodo Lichinius Orientem afflixerit.	963
CAP. L. — Quomodo Licinius Constantino insidiatus sit.	963
CAP. LI. — Liciniis insidiae adversus episcopos, et prohibito synodorum.	966
CAP. LII. — Christianorum exsilia et proscriptiones.	966
CAP. LIII. — Edictum Liciui, ne mulieres una cum viris in ecclesias convenirent.	967
CAP. LIV. — Quomodo eos qui sacrificare renuissent, militia solvit; et carcere inclusos ali vetuit.	967
CAP. LV. — De iniustitate et avaritia Licinii.	970
CAP. LVI. — Quomodo persecutionem adversus Christianos tandem excitaverit.	970
CAP. LVII. — Qualiter Maximianus, fistuloso ac vermiente ulcere perdomitus, pro Christianis legem scripsit.	971
CAP. LVIII. — Qualiter Maximinus Christianorum persecutor, fugiens serili habitu se se occultaverit.	971
CAP. LIX. — Quomodo vi morbi execratus Maximinus, legem dedit pro Christianis.	974
Liber secundus.	
CAPUT PRIMUM. — Occulta persecutio Liciui, et cædes episcoporum apud Amasiam urbem Ponti.	978
CAP. II. — Ecclesiæ diruta, et episcopi trucidati.	979
CAP. III. — Quomodo Constantinus Christianorum causa, quos Licinius persecuti parabat, commotus sit.	982
CAP. IV. — Quod Constantinus cum precibus, Licinius vero cum vaticinis se ad bellum parabat.	983
CAP. V. — Quid de simulacris et de Christo Licinius dixerit, dum in luco sacrificaret.	983
CAP. VI. — Spectra in urbibus quæ Licinio parebant, Constantini militum Licinianos persequentiū.	986
CAP. VII. — Ubique in præliis crucis signum ad fuit, parlam esse victoram.	987
CAP. VIII. — Quod quinquaginta viri electi sunt qui crucem portarent.	987
CAP. IX. — Quod ex cruciferis is quidem qui fugit interfectus est: qui vero fideliter permanerat, incolumis evasit.	987
CAP. X. — Variae pugnae et victoriae Constantini.	990
CAP. XI. — Fuga et magice artes Licinii.	990
CAP. XII. — Quomodo Constantinus orans in tabernaculo, victoram adeptus est.	990
CAP. XIII. — Constantini humanitas in milites capti.	991
CAP. XIV. — Iterum de oratione in tabernaculo.	991
CAP. XV. — Licinii simulata amicitia, et idolorum cultus.	994
CAP. XVI. — Quomodo Licinius militibus præcepit, ne adversus crucis signum impetum facerent.	996
CAP. XVII. — Constantini Victoria.	996
CAP. XVIII. — Licinii cædes et triumphi de illo acti.	996
CAP. XIX. — Publica letitia ac festivitas.	996
CAP. XX. — Quomodo pro confessoribus Constantinus leges sanxerit.	998
CAP. XXI. — Quomodo etiam pro martyribus et pro Ecclesiastum prædictis leges tulit.	999
CAP. XXII. — Quomodo etiam populos recræaverit.	999
CAP. XXIII. — Quod Deum bonorum auctorem prædicavit: et de legibus ejusdem.	999
CAP. XXIV. — Lex Constantini de pietate in Deum, et de Christiana religione.	1002
CAP. XXV. — Exemplum a vetustis temporibus.	1002
CAP. XXVI. — De iis qui persecutionem passi sunt, et de persecutoribus.	1005
CAP. XXVII. — Quod persecutio bellum gerentibus maiorum causa existenter.	1005
CAP. XXVIII. — Quod Deus Constantium honorum instrumentum elegit.	1008

CAP. XXIX. — <i>Pie in Deum voces Constantini, et laus confessorum.</i>	1006	citer certandum non fuit.	103
CAP. XXX. — <i>Lex solvens exsilio et curia, et honorum proscriptio-</i>	1007	<i>Quomodo dolore affectus prae pietate lacrymas effluit : et iter quod facturus erat in Orientem, ob hanc causam repressit.</i>	1047
CAP. XXXI. — <i>Item eos qui in insulas erant relegati.</i>	1007	LIBER TERTIUS.	
CAP. XXXII. — <i>Item eos qui ad metalla et ad publica opera ignominiose damnati fuerant.</i>	1010	CAPUT PRIMUM. — <i>Comparatio pietatis Constantini cum iniunctitate persecutorum.</i>	1051
CAP. XXXIII. — <i>De confessoribus qui militaverant.</i>	1010	CAP. II. — <i>Rursus de pietate Constantini, signum cre- eis libere proficitis.</i>	1053
CAP. XXXIV. — <i>De iis qui ad gynæcea vel in servitu- tem dati erant, liberandis.</i>	1011	CAP. III. — <i>De imagine Constantini, cui crux quiden- superposita erat, infra autem drico.</i>	1058
CAP. XXXV. — <i>De successione bonorum martyrum et confessorum, et eorum qui relegati fuerant, et quorum bona in fiscum relata.</i>	1011	CAP. IV. — <i>Rursus de controversiis in Egypto exca- tie ab Ario.</i>	1058
CAP. XXXVI. — <i>Ut deficientibus cognatis Ecclesia ha- reditatem capiat, utque legata firma maneat.</i>	1014	CAP. V. — <i>De dissensione ob festum Paschæ.</i>	1058
CAP. XXXVII. — <i>Ut qui hujusmodi loca, ædes, hortos occupaverint, ea restituant, exceptis fructibus.</i>	1014	CAP. VI. — <i>Quomodo synodus Nicæa fieri jussit.</i>	1059
CAP. XXXVIII. — <i>Quomodo super his libellos dari oporteat.</i>	1015	CAP. VII. — <i>De universali concilio, ad quod ex omni- bus provinciis convenerunt episcopi.</i>	1063
CAP. XXXIX. — <i>Ut fiscus fundos, ædes et hortos resti- tuat Ecclesiæ.</i>	1015	CAP. VIII. — <i>Quod sicut in Actis apostolorum dicitur, ex variis gentibus convenerunt.</i>	1063
CAP. XL. — <i>Ut martyria et cœmeteria Ecclesiæ redi- dantur.</i>	1018	CAP. IX. — <i>De virtute etestate ducentorum quinqua- ginta episcoporum.</i>	1063
CAP. XLI. — <i>Ut qui res Ecclesiæ emerunt, aut dono acceperunt, eas restituant.</i>	1018	CAP. X. — <i>Synodus habita in palatio, quo ingressus Constantini cum episcopis resedit.</i>	1063
CAP. XLII. — <i>Sedula exhortatio ad colendum Deum.</i>	1018	CAP. XI. — <i>Silentium concilii, postquam Eusebius epi- scopus pauca quedam dixisset.</i>	1066
CAP. XLIII. — <i>Quomodo Constantinus ea quæ legisbus sanxerat, factis ipsis confirmavit.</i>	1019	CAP. XII. — <i>Constantini ad synodum oratio de pace.</i>	1067
CAP. XLIV. — <i>Quomodo Christianos ad regendas pro- vincias promoverit, et paganos sacrificare prohibuerit.</i>	1022	CAP. XIII. — <i>Quomodo episcopos inter se certantes ad concordiam revocari.</i>	1070
CAP. XLV. — <i>De legibus quibus sacrificia quidem prohi- behantur, ecclesie vero construi jubeantur.</i>	1022	CAP. XIV. — <i>Concors synodi sententia de fide et de Pascha.</i>	1070
CAP. XLVI. — <i>Epistola Constantini ad Eusebium et reli- quos episcopos de ecclesiis praesidum opera aëdificandis : utique velutina reficiantur, et ampliores extrahantur.</i>	1022	CAP. XV. — <i>Quomodo Constantinus vicennialibus suis episcopos convivio exceperit.</i>	1071
CAP. XLVII. — <i>Quod contra idolorum cultum scripe- rit.</i>	1023	CAP. XVI. — <i>Munera episcopis donata, et litteræ ad omnes scriptæ.</i>	1074
CAP. XLVIII. — <i>Constantini edictum ad provinciales de falso cultu multorum deorum. Exordium de virtute et vilio.</i>	1026	CAP. XVII. — <i>Epistola Constantini ad Ecclesiæ de syn- odo Nicensa.</i>	1074
CAP. XLIX. — <i>De pio ac Dei amantissimo Constantini patre, et de Diocletiano et Maximiano persecutoribus.</i>	1026	CAP. XVIII. — <i>De consensu in celebratione festi Pascha- lis, et contra Judeeos.</i>	1074
CAP. L. — <i>Quod ex Apollinis oraculo qui ob justos ho- mines responsa amplius edere non poterat, mota sit per- secutio.</i>	1027	CAP. XIX. — <i>Hortatio ut maximam partem orbis terra- rum sequi velint.</i>	1078
CAP. LI. — <i>Quomodo Constantinus, adhuc adolescentis, justos esse Christianos audivit.</i>	1027	CAP. XX. — <i>Hortatio ut omnes decretis synodi assen- tiantur.</i>	1079
CAP. LII. — <i>Quot tormentorum et suppliciorum genera adversus Christianos excogitata sint.</i>	1027	CAP. XXI. — <i>Episcopis discessuris consilium dat at concordiam servent.</i>	1079
CAP. LIII. — <i>Quomodo barbari Christianos exceperunt.</i>	1030	CAP. XXII. — <i>Quomodo alios quidem hortatus sit, ad alios autem scriperit, et de pecuniarum divisione.</i>	1083
CAP. LIV. — <i>Quomodo divina ultione puniti sint, qui ex oraculo persecutionem commoverant.</i>	1030	CAP. XXIII. — <i>Quomodo ad Egyptios scriperit, eos que ad pacem hortatus sit.</i>	1083
CAP. LV. — <i>Constantinus Deo gloriam tribuit, signum crucis confitetur, et precatur pro ecclesiis.</i>	1030	CAP. XXIV. — <i>Quomodo episcopis et plebis religio- sis litteræ saepius scripsit.</i>	1083
CAP. LVI. — <i>Quomodo omnes quidem Christianos esse optavit, neminem autem coegit.</i>	1031	CAP. XXV. — <i>Quomodo Hierosolymis in sancto Domini resurrectionis loco templum extrivit præcepit.</i>	1086
CAP. LVII. — <i>Gloriam tribuit Deo qui per Filium suum errantes illuminavit.</i>	1031	CAP. XXVI. — <i>Quomodo impii sepulcrorum Domini rode- ribus et simulacris superpositis oblexerant.</i>	1086
CAP. LVIII. — <i>Iterum Deo gloriam tribuit ex ministe- rio totius mundi.</i>	1031	CAP. XXVII. — <i>Quomodo Constantinus templi materiam ac rudera longissime projici mandavit.</i>	1087
CAP. LIX. — <i>Deum laudat, qui semper bona atque ho- nesta docet.</i>	1031	CAP. XXVIII. — <i>Manifestatio sauctissimi sepulcri.</i>	1087
CAP. LX. — <i>Abortatio sub flumem edicti, ut nemo alteri molestiam facessat.</i>	1034	CAP. XXIX. — <i>Quomodo de construenda ecclesia, ad præsides et ad Macarium episcopum litteras dedit.</i>	1090
CAP. LXI. — <i>Quomodo ab urbe Alexandria quæstiones commotæ sint propter Arium.</i>	1033	CAP. XXX. — <i>Constantini ad Macarium epistola de aedi- ficatione martyrii Servatoris nostri.</i>	1090
CAP. LXII. — <i>De Ario et Meletianis.</i>	1035	CAP. XXXI. — <i>Quod hanc ædēm, mōnum, columnarum et marmororum venustate cæteras ecclesias superare volu- rit.</i>	1091
CAP. LXIII. — <i>Quomodo legitum cum litteris misit ad pacem componendam.</i>	1035	CAP. XXXII. — <i>Ut de pulchritudine conchæ, et de arti- ficiis ac de materia Macarum ad præsides scribat.</i>	1091
CAP. LXIV. — <i>Constantini epistola ad Alexandrum episcopum, et Arium presbyterum.</i>	1038	CAP. XXXIII. — <i>Quomodo ecclesia Servatoris extri- fuerit, quam prophætæ novam Hierusalem appellaverant.</i>	1091
CAP. LXV. — <i>Quod pro pace continue satagebat.</i>	1038	CAP. XXXIV. — <i>Descriptio fabricæ sancti sepulcri.</i>	1094
CAP. LXVI. — <i>Quomodo quæstiones in Africa excitatas compressit.</i>	1038	CAP. XXXV. — <i>Descriptio atrii et porticuum.</i>	1095
CAP. LXVII. — <i>Quod religio ab Orientis partibus cap- rit.</i>	1039	CAP. XXXVI. — <i>Descriptio parietum tectique, et ornata- tus atque inaugurations ipsius basilicae.</i>	1095
CAP. LXVIII. — <i>Quomodo seditionem moleste ferens, pacem suscit.</i>	1039	CAP. XXXVII. — <i>Descriptio geminarum utrinque porti- cum, et trium portarum Orientalium.</i>	1095
CAP. LXIX. — <i>Unde nata sit controversia inter Arium et Alexandrum, et quod talia non erant disquirenda.</i>	1042	CAP. XXXVIII. — <i>Descriptio hemisphærii et duodecim columnarum cum crateribus.</i>	1098
CAP. LXX. — <i>Exhortatio ad concordiam.</i>	1043	CAP. XXXIX. — <i>Descriptio atrii, exedrarum et resti- bulorum.</i>	1099
CAP. LXXI. — <i>Quod ob leves quasdam voculas pertin- ait.</i>	1043	CAP. XL. — <i>De numero donariorum.</i>	1099
		CAP. XLI. — <i>De aedificatione ecclesiæ apud Bethlehem et in monte Olivaram.</i>	1102
		CAP. XLII. — <i>Quomodo Helena, angusta Constantini mater, Bethlehemorandi causa profecta, has ecclesias aedi- ficavit.</i>	1103
		CAP. XLIII. — <i>Rursus de ecclesia Bethlehem.</i>	1103

CAP. XLIV. — De magnitudine animi et beneficentia Helena.	1106	CAP. XXIV. — Quod rerum exteriorum quasi episcopum se esse dixit.	1171
CAP. XLV. — Quomodo Helena in ecclesiis religiose versata sit.	1106	CAP. XXV. — De prohibitione sacrificiorum et initiativum, et de abolitis gladiatoriis et impuris sacerdotibus Nili.	1171
CAP. XLVI. — Quomodo octogenaria, testamento factio, e vita deceasit.	1106	CAP. XXVI. — Correctio legis adversus orbos, et legis de testamentis.	1174
CAP. XLVII. — Quomodo Constantinus matrem, depositum; et qualiter illam coluit dum viveret.	1106	CAP. XXVII. — Quod legem tulit ne Judæi Christianum mancipium haberent, utque conciliorum decreta rata essent, etc.	1175
CAP. XLVIII. — Quomodo Constantinepoli martyrum construxit, omnemque idolorum cultum abolevit.	1107	CAP. XXVIII. — Dona in ecclesiis collata, et pecunie virginibus ac pauperibus erogatae.	1175
CAP. XLIX. — Signum crucis in palatio, et imago Domini in fontibus.	1110	CAP. XXIX. — Lucubrationes et declamationes Constantini.	1178
CAP. L. — De ecclesiis quas Nicomedia et alibi exstruxit.	1110	CAP. XXX. — Quod cuidam avaro sepulcri modum delineavit, ut ei pudorem incuteret.	1179
CAP. LI. — Quod in loco dicto Mambre, ecclesiam edificavit.	1111	CAP. XXXI. — Quod ob nimiam clementiam irrisus est.	1179
CAP. LII. — Constantini epistola ad Eusebium de Mambre.	1111	CAP. XXXII. — De Constantini oratione, quam ad sanctorum coetum scripsit.	1182
CAP. LIII. — Quod Servator noster ibidem visus est Abraham.	1114	CAP. XXXIII. — Quomodo Eusebius de Servatoris sepulcro panegyricas orationes, stans audierit.	1182
CAP. LIV. — Fana et simulacra ubique diruta.	1118	CAP. XXXIV. — Quod de Pascha et de sacris codicibus ad Eusebium scripsit.	1183
CAP. LV. — Eversio fani apud Aphaca in Phoenice, et impudicitiae abolitionis.	1119	CAP. XXXV. — Epistola Constantini ad Eusebium, in qua orationem ejus de Pascha laudat.	1183
CAP. LX. — Destructio templi Esculapii Ægis.	1122	CAP. XXXVI. — Constantini ad Eusebium epistola de conficiendis sacris codicibus.	1183
CAP. LVII. — Quomodo gentiles damnatis simulacris Deum agnoverunt.	1123	CAP. XXXVII. — Quomodo confecti fuerint codices.	1186
CAP. LVIII. — Quomodo apud Heliopolim, destructio Veneris fano, primus ecclesiam construxit.	1123	CAP. XXXVIII. — Quomodo Emporium Gazeorum, ob Christianismum urba facta est et Constantia cognominata.	1187
CAP. LIX. — De tumultu Antiochiae propter Eustathium excitato.	1126	CAP. XXXIX. — Quod in Phoenice urbe facta est Constantia, et in aliis urbibus idola diruta et ecclesias exstruc-ctae.	1187
CAP. LX. — Constantini epistola ad Antiochenos, ne Eusebium Cæsarea abstraherent, sed ut alij quærerent.	1127	CAP. XL. — Quod cum trinis decennialibus tres filios Cæsares creavisset, dedicationem Martyrii Hierosolymis celebravit.	1187
CAP. LXI. — Constantini ad Eusebium litteræ, quibus eum laudat, quod Antiochiam recusaverit.	1134	CAP. XLI. — Quod inter haec synodus Tyri haberi contigit ob quasdam in Ægyptio controversias.	1190
CAP. LXII. — Constantini epistola ad synodum, ne Eusebium Cæsarea abstrahatur.	1135	CAP. XLII. — Epistola Constantini ad synodum Tyri congregatum.	1190
CAP. LXIII. — Quomodo hæreses excindere studuerit.	1138	CAP. XLIII. — Quomodo ad dedicationem ecclesia Hierosolymorum, episcopi ex omnibus provinciis conveniere.	1194
CAP. LXIV. — Constantini constitutio adversus hæreticos.	1139	CAP. XLIV. — Quomodo per Marianum notarium excepti sint, et pecunias pauperibus erogatae; et de donariis Ecclesiæ.	1194
CAP. LXV. — De tollendis concurrentiis hæreticorum.	1142	CAP. XLV. — Episcoporum in conventibus sermones, et ipsius qui haec scripsit Eusebius.	1195
Liber Quartus.		CAP. XLVI. — Quod descriptionem martyrii, et orationem de tricennialibus, coram ipso imperatore postea rectavit.	1198
CAPUT PRIMUM. — Qualiter donis ac promotionibus plurimos cohonestavit.	1150	CAP. XLVII. — Quod Nicæna quidem synodus vicennialibus Constantini; dedicatio vero basilicæ Hierosolymorum contigit tricennialibus.	1198
CAP. II. — Remissio quartæ partis censuum.	1151	CAP. XLVIII. — Quomodo immodicas cujusdam laudes ægre tulerit.	1199
CAP. III. — Peræquatio ac revelatio censuum.	1151	CAP. XLIX. — Nuptiæ Constantii Cæsaris, ejus filii.	1199
CAP. IV. — Quomodo in pecuniaris causis, iis qui causa cediderant, ipse de suo largiebatur.	1151	CAP. I. — Legatio et munera ab Indis missa.	1199
CAP. V. — Scytharum per signum crucis devictorum schactio.	1154	CAP. II. — Quomodo Constantinus diviso in tres filios imperio, eos regnandi arte et pietatis officiis instituit.	1199
CAP. VI. — Sarmatæ subacti, cum servi adversus dominos rebellassent.	1154	CAP. III. — Quomodo eos virilem ætatem ingressos, pietatem docuerit.	1203
CAP. VII. — Variorum barbarorum legationes, et munera eis ab imperatore donata.	1155	CAP. IV. — Quod cum duobus ac triginta annis regnaverit, et plusquam LX annis virerit, integra semper fuit valetudine.	1203
CAP. VIII. — Quod Persarum regi qui legatos ad ipsum miserat, scripsit in gratiam Christianorum illic agentium.	1158	CAP. V. — Qualiter usque ad ultimum vite diem orationes scripsit.	1206
CAP. IX. — Epistola Constantini ad Saporem Persarum regem, summa cum pietate Deum et Christum constanter.	1158	CAP. VI. — Quomodo ad bellum Persicum proficisciens episopcos sibi adjunxit, et tentorium in speciem ecclesiæ paravit.	1207
CAP. X. — Contra simulacula, et de glorificatione Dei.	1158	CAP. VII. — Quomodo suspectis Persarum legalis, festo Paschæ die cum aliis pernoctavit.	1207
CAP. XI. — Contra tyrannos et persecutores, et de captivitate Valeriani.	1159	CAP. VIII. — De constructione Martyrii apostolorum Constantinopoli.	1210
CAP. XII. — Quod persecutorum ruinam viderit, quandoque jam ob Christianorum pacem iestatur.	1162	CAP. IX. — Descriptio ejusdem Martyrii.	1210
CAP. XIII. — Exhortatio ut Christianos in Perside agentes benevolè complectatur.	1162	CAP. X. — Quod etiam in eo templo sepulcrum sibi ædificavit.	1210
CAP. XIV. — Quomodo assiduis Constantini precibus pax data est Christianis.	1162	CAP. XI. — Imperatoris ægritudo et orationes Hele-nopoli: item de ejus baptismo.	1211
CAP. XV. — Quod in nummis et imaginibus, precantibus babili effigie se jussit.	1163	CAP. XII. — Quibus verbis Constantinus postulavit episopcos, ut baptismum ipsi conferrent.	1211
CAP. XVI. — Quod imagines suas in templis idolorum ponit lege lata prohibuit.	1163		
CAP. XVII. — Precationes in palatio, et recitatio sacra rum Scripturarum.	1163		
CAP. XVIII. — Diem Dominicum et sextam feriam horariorum præcipit.	1166		
CAP. XIX. — Quomodo etiam gentiles milites diebus Dominicis orare docuerit.	1166		
CAP. XX. — Forma precationis a Constantino militibus tradita.	1167		
CAP. XXI. — In armis militum signum Dominicæ crucis exprimi jubet.	1167		
CAP. XXII. — Studium precandi et cultus festi Paschalis.	1167		
CAP. XXIII. — Quomodo idolorum cultum prohibuit, martyrum autem festa honoravit.	1170		

CAP. LXIII.	— Quomodo post baptismum Deum laudavit.	1217
CAP. LXIV.	— Constantini mors die festo Pentecostes circa meridiem.	1219
CAP. LXV.	— Miltum et tribunorum planctus.	1219
CAP. LXVI.	— Quomodo funus Nicomedia Constantinopolim deductum est in palatium.	1222
CAP. LXVII.	— Quomodo etiam post mortem a comitibus et reliquis perinde ac vivus honoratus est.	1222
CAP. LXVIII.	— Quomodo exercitus judicio filii ejus Augusti suam nuncupati.	1223
CAP. LXIX.	— Romæ luctus ob mortem Constantini, et imagines ei decretae.	1223
CAP. LXX.	— Quomodo funus Constantinopolis depositum sit a Constantio.	1223
CAP. LXXI.	— Missa in apostolorum Martyrio celebrata in exequiis Constantini.	1226
CAP. LXXII.	— De Phoenix ave.	1227
CAP. LXXIII.	— Quomodo in nomnis Constantium velut in cœlum ascendentem expresserint.	1227
CAP. LXXIV.	— Quod cum Deum coluissest, merito etiam a Deo honoratus est.	1227
CAP. LXXV.	— Quod superiores omnes imperatores pietate superavit.	1230

ORATIO CONSTANTINI IMPERATORIS AD SANCTUM COETUM.

CAPUT PRIMUM. — Proœmium mentionem facit Paschæ, et quod Christus cum multa in omnes homines beneficia contulisset, ab iisdem male multata est. 1234

CAP. II. — Allocutio ad ecclesiam et auditores, ut ignorant et emendent, si quid minus recte dixerit. 1238

CAP. III. — Quod Deus Pater est Verbi, et omnium rerum opifex : et quod nullo modo res possunt consistere, si diversæ essent illarum cause. 1238

CAP. IV. — De errore eorum qui simulacra venerantur. 1242

CAP. V. — Quod Christus Filius Dei cuncta condidit, et certum vitæ spatum singulis constituit. 1243

CAP. VI. — De fato, et quod falsa sunt quæ de eo dicuntur : idque ostenditur tum ex legib[us] humanis, tum ex rebus creatis, quæ non temere sed ordine moventur, hoc facto declarantes Creatoria præceptum. 1246

CAP. VII. — Quod in rebus quas intelligentia assequi non possumus, Creator sapientiam prædicare debemus; nec casum, aut aliam præter Deum causam existimare. 1250

CAP. VIII. — Quod quæ ad usum necessaria sunt, Deus copiose suppeditat hominibus : quæ vero ad voluptatem faciunt, modice subministrat utrumque ad utilitatem nostram dispensans. 1251

CAP. IX. — De philosophis qui, cum omnia scire voluerint, opinionibus lapsi sunt; et nonnulli discrimerent vitæ subierunt. Item de doctrina Platonis. 1254

CAP. X. — De iis qui non solum sacræ Scripturæ, sed etiam philosophorum dogmata respondunt : et quod vel in omnibus fides poetis adhibenda est; vel in nullo. 1258

CAP. XI. — De corporali Domini adventu, qualis, et cur fuerit. 1259

CAP. XII. — De his qui hoc mysterium non cognoverunt, et quod voluntaria eorum ignoratio est : et quanta bona eos maneat qui illud cognoverunt, ac præsertim eos qui in confessione mortui sunt. 1270

CAP. XIII. — Quod necessaria sit differentia in rebus creatis : et quod ad bonum malumque propensio ex voluntate hominum oritur : ideoque necessarium est iudicium Dei. 1271

CAP. XIV. — Quod creatura immenso spatio distat a substantia increata : et quod homo per virtutem proxime ad Deum accedit. 1274

CAP. XV. — Quæ præcepta tradiderit et quæ miracula pataverit, et quantopere subditis proficerit Salvator 1275

CAP. XVI. — Quod Christi adventus predictus sit a prophetis : et quod ad simulacrorum et urbium simulacra coelentium eversionem ordinatus fuerit. 1279

CAP. XVII. — De sapientia Moysis quam gentilium sapientes simulati sunt. Item de Daniele et de tribus pueris. 1283

CAP. XVIII. — De Sibylla Erythrea, quæ in acrostichide carminum quibus vaticinata est, Dominum et pas-

sionem designat. Est autem acrostichis hæc : *Iesus Christus, Dei Filius, Servator, Cruz.* 128

CAP. XIX. — Quod hæc de Christo vaticinatio a nomine Christianorum conficta est, sed ab Erythrea Sibylla scripta ; cuius libros Cicero ante adventum Christi Latini versibus reddidit : et quod Virgilius ejus mentionem lacit simulque partus virginel : obscure celebrans mysterium metu potentiorum. 129

CAP. XX. — Alii versus Virgilii Maronis de Christo, eorumque interpretatio; in quibus ostenditur, obscure, et poëtis mos est, indicatum esse mysterium. 129

CAP. XXI. — Quod de nudo ac simplici homine dici hec non possunt, et quod infideles ob divini cultus ignorantiam, ne ortus quidem sui causam norunt. 129

CAP. XXII. — Gratiarum actio imperatoris, qua victorius et reliqua sua bona Christo accepta fert : et confusa Maximini tyranni, qui persecutionis crudelitate Christians religionis gloriam auxerat. 1295

CAP. XXIII. — De Christianorum institutis : et quod Deus diligit eos qui, virtutem sectantur : et quod iudicium x

retributione sperare oportet. 1306

CAP. XXIV. — De Decii, Valeriani, et Aurelianis camitoso vitæ exitu ob persecutionem Ecclesiæ. 1307

CAP. XXV. — De Diocletiano, qui turpiter imperio se

abdavit, et qui ob Ecclesiæ persecutionem fulmine percussus est. 1310

CAP. XXVI. — Quod Deus causa fuit pietatis imperatoris, et quod eventus prosperos a Deo poscere, eque accessus ferre debemus : secus autem gesta, negligenter nostræ imputare. 1314

ORATIO EUSEBII DE LAUDIBUS CONSTANTINI IN EJUS TRICENNALIBUS HABITA.